Publicação: Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

    N° 900 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

ANO 2026

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

 ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 063/2026-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em

29.7.2025,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ ALÍPIO BEZERRA DE MELO, Símbolo DP-4, Matrícula nº 90.710-3,

Membro desta Defensoria, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar no 1º Juizado Especial da Fazenda Pública

da Comarca de Campina Grande, no período de 02 de fevereiro a 02 de maio de 2026.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de janeiro de 2026.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 064/2026-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, e a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025,

RESOLVE designar a Defensora Pública ALICE ALVES COSTA ARANHA, símbolo DP-3, matrícula Nº 780.060-6,

Membro desta Defensoria Pública, para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar nos autos da Ação nº 0038161-87.2009.8.15.2001 em

tramitação na 10ª Vara Cível da Comarca da Capital, em razão das férias da Defensora Pública com atuação naquela Vara.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de janeiro de 2026.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

                                                                                                           Página 2 de 4

    Publicação: Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA N.º 065/2026-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025, e de acordo com Resolução nº 147/2025-CS/DPPB, publicada em

29.7.2025,

RESOLVE designar a Defensora Pública PRISCILA MENDONÇA DE ALBUQUERQUE, Símbolo DP-1, matrícula

nº 780.360-8, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na Vara Única da Comarca de Conceição, para atuar como

primeiro exercício de substituição cumulativa na 2ª Vara Mista da Comarca de Piancó, com efeitos a contar da data da publicação, até

ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de janeiro de 2026.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 067/2026-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, e a Lei Complementar nº 207/2025, de 13 de junho de 2025,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FATIMA PESSOA FERREIRA BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula

nº 67.270-0, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas atribuições, atuar na defesa dos interesses de Walber Cristino da Silva,

nos autos da Ação nº 0864587-78.2024.8.15.2001, em tramitação na 14ª Vara Cível da Comarca da Capital.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de janeiro de 2026.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 799/2025 - DPPB/GDPG

Designa servidores para exercerem as funções de Gestor
e Fiscal de Contrato.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 055/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a
empresa INTERGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA, cujo objeto é a aquisição de material gráfico, para atender as necessidades da
Defensoria Pública.

                                                                                                           Página 3 de 4

    Publicação: Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na

Portaria n° 945/2023.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
LARISSA CLARO DE LIRA 780.095-3 Gestor

KAMYLLA DE SOUSA MARTINS 780.340-5 Fiscal

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de janeiro de 2026.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/03954
Nº DO CONTRATO: 007/2025-DPPB
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: NOAR TURISMO LTDA
Nº DO ADITIVO: 01
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA POR 12 (DOZE) MESES A CONTAR DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 684.551,47 (SEISCENTOS E OITENTA E QUATRO MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E QUARENTA E SETE
CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 09/01/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339033.500 - DEFENSORIA PÚBLICA e 14902.03.128.5158.2165.339033.759 - FUNDO ESPECIAL
DA DEFENSORIA PÚBLICA
EMBASAMENTO LEGAL: ARTIGO 106 DA LEI Nº 14.133/2021.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de janeiro de 2026.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002989/2023-7
Nº DO CONTRATO: 055/2025
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: INTERGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE CALENDÁRIOS DE MESA
PERÍODO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 3.215,00 (TRÊS MIL, DUZENTOS E QUINZE REAIS)

                                                                                                           Página 4 de 4

    Publicação: Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339030.500
DATA DA ASSINATURA: 23/01/2026
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 28, INC.I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de janeiro de 2026.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº DPE-PRC-2025/03826
Nº DO ACORDO DE COOPERAÇÃO: 018/2025
PARTÍCIPE 1: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
PARTÍCIPE 2: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA
OBJETO: EXECUÇÃO DE AÇÕES INTEGRADAS PARA A IMPLEMENTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO PROJETO “GRUPOS REFLEXIVOS DE AUTORES DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER”
PERÍODO DA VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2025
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 184 DA LEI Nº 14.133, DE 2021.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de janeiro de 2026.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº DPE-PRC-2025/03957
Nº DO ACORDO DE COOPERAÇÃO: 019/2025
PARTÍCIPE 1: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
PARTÍCIPE 2: FACULDADE DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA - FACENE
OBJETO: ACOMPANHAMENTO CLÍNICO E PSICOTERAPÊUTICO ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIAS E EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE, ENCAMINHADAS PELO NEPIJ
PERÍODO DA VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2026
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 184 DA LEI Nº 14.133, DE 2021.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de janeiro de 2026.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2026-01-28T11:32:31-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492